中国银河证券股份有限公司

关于汉王科技股份有限公司新增全资子公司作为募投项目实施 主体暨增加实施地点并使用募集资金向新增实施主体提供借款 以实施募投项目的核查意见

中国银河证券股份有限公司(以下简称"保荐机构")作为汉王科技股份有限公司(以下简称"汉王科技"、"公司")本次非公开发行股票的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律、法规和规范性文件的规定,对汉王科技关于增加全资子公司作为募投项目实施主体、增加实施地点并使用募集资金向新增实施主体提供借款以实施募投项目事项进行了审慎核查,具体核查情况如下:

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于核准汉王科技股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2020]1911号),公司获准发行人民币普通股 A 股股票 27,465,354 股,发行价格为每股人民币 20.73 元,募集资金总额为569,356,788.42 元,扣除发行费用人民币 8,379,338.09 元(不含税),募集资金净额为560,977,450.33 元。信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)已对上述募集资金到位情况进行验证,并于2020年12月28日出具《验资报告》(XYZH/2020BJAA80056号)。

二、募集资金使用情况

根据公司于 2020 年 5 月 11 日召开的第五届董事会第十九次(临时)会议、2020 年 6 月 3 日召开的 2019 年度股东大会,以及 2020 年 12 月 30 日召开的第五届董事会第二十七次(临时)会议审议通过的相关议案,公司本次募集资金扣除发行费用后拟用于以下项目:

序号	项目名称	项目总投资金额 (万元)	募集资金拟投入金额 (万元)
1	新一代自然语言认知技术与文本大数据 开放平台及应用系统	41,908.37	23,374.06
2	新一代神经网络图像视频与人形行为分 析平台及企业端应用项目	15,059.31	7,947.18
3	升级笔触控技术的核心芯片及笔交互智 能数字产品解决方案	23,006.14	12,621.99
4	补充流动资金	13,000.00	12,154.51
合计		92,973.82	56,097.75

三、本次拟新增募投项目实施主体、实施地点的原因及具体情况

公司本次拟增加北京汉王影研科技有限公司(以下简称"汉王影研")作为 "新一代自然语言认知技术与文本大数据开放平台及应用系统"募投项目的实施 主体,拟增加深圳汉王科技有限公司(以下简称"深圳汉王")作为"新一代神 经网络图像视频与人形行为分析平台及企业端应用项目"募投项目的实施主体, 拟增加深圳汉王科技有限公司、北京汉王国粹科技有限责任公司(以下简称"汉 王国粹")作为"升级笔触控技术的核心芯片及笔交互智能数字产品解决方案" 募投项目的实施主体;并增加上述主体的注册地址作为募投项目具体实施地点。

公司本次拟增加的募投项目实施主体均为公司全资子公司,系公司根据实际情况及发展规划,并充分考虑公司募投项目实施的实际需要,有利于提高募集资金的使用效率,有利于加快募集资金投资项目的实施进度,符合公司的实际情况和项目实施的需要。

四、本次使用募集资金向新增募投项目实施主体提供借款以实施募投项目 情况

为满足募投项目实施的资金需求,保证项目建设和实施过程中对募集资金的规范管理和高效利用,公司拟使用募集资金向募投项目的新增实施主体汉王影研、深圳汉王、汉王国粹提供合计 13,000 万元借款,专项用于推进募投项目的建设和实施,具体提供借款情况如下表所示:

项目名称	拟提供借款对象	拟提供借款金额
│	1以近代目私外多	(万元)

项目名称	拟提供借款对象	拟提供借款金额 (万元)
新一代自然语言认知技术与文本大 数据开放平台及应用系统	汉王影研	5,000
新一代神经网络图像视频与人形行 为分析平台及企业端应用项目	深圳汉王	1,000
升级笔触控技术的核心芯片及笔交	深圳汉王	3,000
互智能数字产品解决方案	汉王国粹	4,000
合	13,000	

上述借款期限自借款发放之日起不超过 5 年。借款本金可根据项目需求分期 发放,每笔借款以借款期限分别计算,借款利率为每笔借款的借款日(提款日) 前一工作日全国银行间同业拆借中心最近一次公布的同期贷款市场报价利率 (LPR)确定。根据募集资金投资项目建设实际需要,到期后可续借,也可提前 偿还。

(一) 借款人基本情况

1、北京汉王影研科技有限公司

名称: 北京汉王影研科技有限公司

注册地址:北京市朝阳区高碑店乡半壁店村惠河南街 1129 号 8 号楼一层 1032

企业类型:有限责任公司

法定代表人: 刘迎建

成立日期: 2005年7月15日

经营范围: 技术推广, 技术开发; 技术服务; 技术咨询; 大数据服务; 公共软件服务; 计算机系统服务; 信息系统集成服务; 信息系统运行维护服务; 数据处理; 档案整理服务; 销售计算机、软件及辅助设备、机械设备。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动; 依法须经批准的项目, 经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动; 不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

主营业务:以手写文档识别、文档图像处理和版面分析、图表分析、场景文本检测与识别等与文字识别相关的技术研发和相关技术授权服务。

注册资本: 500 万元

股东情况:公司直接持有其100%的股权。

经营情况:公司对其拥有控制权,经营情况平稳,财务状况可控,履约风险可控。

汉王影研不属于失信被执行人。

2、深圳汉王科技有限公司

名称:深圳汉王科技有限公司(以下简称"深圳汉王")

注册地址:深圳市龙华区观澜街道桂花社区惠民一路 32 号厂房 203

企业类型:有限责任公司

法定代表人: 刘迎建

成立日期: 2021年12月24日

经营范围:一般经营项目是:技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);软件开发;信息技术咨询服务;电子产品销售;计算机软硬件及辅助设备零售;环境保护专用设备销售;智能输配电及控制设备销售;工业自动控制系统装置销售;仪器仪表销售;智能无人飞行器销售;第一类医疗器械销售;计算机软硬件及外围设备制造;智能无人飞行器制造;汽车零部件及配件制造;集成电路设计;国内贸易代理;机械电气设备制造;互联网销售(除销售需要许可的商品)。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动),许可经营项目是:第一类医疗器械生产;第二类医疗器械生产;第三类医疗器械生产;第二类医疗器械销售;第三类医疗器械经营;进出口代理;互联网平台。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

注册资本: 1.000 万元

股东情况:公司直接持有其100%的股权。

经营情况:公司对其拥有控制权,经营情况平稳,财务状况可控,履约风险可控。

深圳汉王不属于失信被执行人。

3、北京汉王国粹科技有限责任公司

名称:北京汉王国粹科技有限责任公司(以下简称"汉王国粹")

注册地址:北京市海淀区东北旺西路8号5号楼三层3B区

企业类型:有限责任公司

法定代表人: 刘迎建

成立日期: 2010年12月13日

经营范围:技术开发、技术推广、技术转让、技术咨询、技术服务;销售通讯设备、计算机、软件及辅助设备、电子产品、自行开发后的产品;软件开发。(企业依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

注册资本: 1,000 万元

股东情况:公司直接持有其100%的股权。

经营情况:公司对其拥有控制权,经营情况平稳,财务状况可控,履约风险可控。

汉王国粹不属于失信被执行人。

(二)本次新增募投项目实施主体及实施地点并向募投项目实施主体提供 借款以实施募投项目的影响及风险 公司本次增加募投项目实施主体及实施地点,是根据项目实际情况作出的决定,不存在变相改变募集资金投向和损害公司及全体股东利益的情形,不会对公司经营、财务状况产生不利影响。本次新增募投项目实施主体,均为公司全资子公司,对公司不存在新增风险或不确定性,有利于公司及时发挥募集资金效益,实现公司和广大投资者利益最大化。

本次使用募集资金向新增募投项目实施主体提供借款以实施募投项目,是基于公司募集资金使用计划实施的具体需要,有助于推进募投项目的建设发展,未改变募集资金的投资方向和项目建设内容,不会对募投项目的实施产生实质性的影响,符合公司经营需要,不存在损害公司和股东利益的情形。

五、审议程序及专项意见

(一) 董事会审议情况

公司于2022年3月31日召开了第六届董事会第十次会议,审议通过了《关于新增全资子公司作为募投项目实施主体暨增加实施地点并使用募集资金向新增实施主体提供借款以实施募投项目的议案》,同意公司增加全资子公司作为募投项目实施主体、增加实施地点并使用募集资金向新增实施主体提供借款以实施募投项目事项。

(二) 监事会意见

公司于 2022 年 3 月 31 日召开了第六届监事会第六次会议,审议通过了《关于新增全资子公司作为募投项目实施主体暨增加实施地点并使用募集资金向新增实施主体提供借款以实施募投项目的议案》,同意公司增加全资子公司作为募投项目实施主体、增加实施地点并使用募集资金向新增实施主体提供借款以实施募投项目事项。

(三)独立董事意见

公司独立董事认为: "本次增加募投项目实施主体及实施地点的审议、表决程序符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等相关法律、法规及规范性文件的要求

及公司章程的相关规定,在保障资金安全,不影响募投项目及正常经营的情况下,增加募投项目实施主体及实施地点,有利于提高募集资金的使用效率,有利于加快募集资金投资项目的实施进度,符合公司的实际情况和项目实施的需要。增加募投项目实施主体及实施地点没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触,不会影响募集资金项目建设和募集资金使用,本次新增募投项目实施主体为公司全资子公司,不会对公司生产经营造成不利影响,对公司不存在新增风险或不确定性,符合公司利益,不存在损害公司及全体股东,特别是中小股东利益的情形。公司独立董事一致同意本次增加全资子公司作为募投项目实施主体及实施地点的事项。

本次提供借款是基于募集资金使用计划实施的具体需要,有利于公司尽快按 照募集资金投资项目的实施进度推进,未改变募集资金的投资方向和项目建设内 容,不会对募投项目的实施产生实质性的影响,有利于增强公司盈利能力,符合 公司经营需要、发展战略和长远规划。本次提供借款事项不会对公司经营及财务 状况产生不利影响,也不存在损害公司及全体股东利益的情形。

使用募集资金向新增募投项目实施主体提供借款以实施募投项目的事项履行了必要程序,符合相关法律、法规和规范性文件的规定。公司独立董事一致同意本次使用募集资金向新增募投项目实施主体提供借款以实施募投项目事项。"

因此,公司独立董事一致同意公司增加全资子公司作为募投项目实施主体、增加实施地点并使用募集资金向新增实施主体提供借款以实施募投项目。

六、保荐机构意见

经核查,保荐机构认为:

1、汉王科技本次增加全资子公司作为募投项目实施主体、增加实施地点并使用募集资金向新增实施主体提供借款以实施募投项目事项已经公司第六届董事会第十次会议、第六届监事会第六次会议审议通过,公司独立董事发表了明确同意意见,履行了必要的审批程序,符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件以及《公司章程》的规定;

2、公司本次增加全资子公司作为募投项目实施主体、增加实施地点并使用 募集资金向新增实施主体提供借款以实施募投项目事项不涉及项目投资内容及 投资规模的变更,不存在改变或变相改变募集资金投向的情形,符合公司及全体 股东的利益。

因此,保荐机构同意公司增加全资子公司作为募投项目实施主体、增加实施 地点并使用募集资金向新增实施主体提供借款以实施募投项目事项。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中国银河证券股份有限公司关于汉王科技股份有限公司新增全资子公司作为募投项目实施主体暨增加实施地点并使用募集资金向新增实施主体提供借款以实施募投项目的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人:		
	王飞	李进才

中国银河证券股份有限公司

年 月 日